[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 087/2018
Solicita informações referentes à contratação da empresa para implantação de luminárias nos postes da rede elétrica, localizados nas vias públicas do Município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que foi informado aos Senhores Vereadores, desde o ano passado, que a Prefeitura da Estância Turística de São Roque realizaria procedimento licitatório visando à contratação de empresa especializada na implantação de iluminação pública em nossa cidade.
Considerando que já se passaram 16 meses da atual Administração Municipal e não se tem conhecimento a respeito da realização do referido procedimento e conseqüente contratação de empresa para a realização do serviço de implantação de iluminação pública.

Considerando que, por força de Lei, um percentual da receita oriunda da CIP é reservado ao investimento em novos pontos de Iluminação Pública (luminárias).

Considerando que hoje 100% dos munícipes que tem energia elétrica ligada em suas residências ou estabelecimentos comerciais, independente de terem ou não iluminação em suas ruas, pagam pela CIP através das contas mensais de energia.
Posto isto, Etelvino Nogueira, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar quantos contribuintes pagam atualmente a CIP – Contribuição de Iluminação Pública.
2. Informar o valor arrecadado mensalmente com o recebimento da CIP.

3. Informar o valor mensal pago pela Prefeitura à CPFL referente ao consumo de energia para a iluminação pública municipal.

4. Informar o número de postes energizados no Município que ainda não contam com iluminação pública.

5. Informar o saldo existente atualmente em caixa, para investimento em novos pontos de iluminação (luminárias).

6. Encaminhar cópia do Edital elaborado para contratação de empresa para prestação do serviço de implantação de iluminação pública em nosso Município.

7. Caso o Edital não esteja finalizado apresentar justificativa e informar quando o mesmo será elaborado e publicado.

8. Informar se a Prefeitura ainda pretende implantar o projeto de substituição das atuais luminárias, em determinadas ruas do centro da cidade, por lâmpadas LED.

9. Em caso positivo informar em que ruas isso seria feito e qual o número de luminárias serão substituídas por LED.

10. Encaminhar cópia do projeto.

11. Informar o valor completo de uma luminária instalada em relação ao modelo atual.

12. Informar o valor completo de uma luminária instalada com lâmpadas LED.

13. Informar se a CPFL já homologou a instalação de luminárias LED em nosso Município.

14. Informar se a CPFL reconhece os percentuais de economia gerados pelo consumo quando utilizadas as lâmpadas LED.

15. Em caso positivo informar o valor (em percentual) que a lâmpada LED gera de economia em relação às lâmpadas atuais.

16. Encaminhar cópia de planilha contendo a relação de serviços prestados pela atual empresa responsável pela manutenção da iluminação pública no município (da assinatura do contrato até a presente data).

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 9 de maio de 2018.
Etelvino Nogueira
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 09/05/2018 - 08:56 2422/2018